

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Contratuais – Seguro Automóvel);
  - Seguro de responsabilidade civil garagista (Condições Contratuais – Seguro Automóvel);
- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
  - Seguro de incêndio (CA Condomínio – Condições Gerais e Especiais);
- Generali Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Seguro Casa – Condições Gerais);
- Liberty Seguros, Compañia de Seguros Y Reaseguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Liberty Mar – Condições Gerais e Condição Especial 1);
  - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (Liberty Mar – Condições Gerais e Condição Especial 1);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Planicare – Companhia de Seguros, S.A.
  - responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;

### 3. Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição, pela Santander Insurance, S.L., de uma participação qualificada direta correspondente a 100% do capital social e dos direitos de voto da Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida, S.A.;
- Não oposição à aquisição, pela Santander Insurance, S.L., de uma participação qualificada indireta correspondente a 49% do capital social e dos direitos de voto da Aegon Santander Portugal Vida – Companhia de Seguros de Vida, S.A.;

- Não oposição à aquisição, pela Santander Insurance, S.L., de uma participação qualificada indireta correspondente a 49% do capital social e dos direitos de voto da Aegon Santander Portugal Não Vida – Companhia de Seguros, S.A.;
- Não oposição à aquisição, pela Santander Insurance, S.L., de uma participação qualificada indireta correspondente a 49,99% do capital social e dos direitos de voto da Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A.;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

---

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Sociedade Gestora dos Fundos de Pensões do Banco de Portugal, S.A.
  - João Amaro Santos Cipriano – vogal suplente do conselho fiscal - mandato 2021/2023;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423582129	JOÃO VERISSIMO UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	28/09/2023
423582137	L. M. DA ROCHA, MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	28/09/2023
423582145	MARIA JOÃO AMORIM, LDA.	Vida e Não Vida	28/09/2023
423582153	TAVARES DE OLIVEIRA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	28/09/2023

### 2. Participações qualificadas

- Não oposição a que a sociedade Acrisure Espanã, SL, adquira uma participação qualificada direta correspondente a 100% do capital social e dos direitos de voto do corretor de seguros Corpos-Corretora de Seguros, Lda.;

### 3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de França, da intenção da Towers Watson (Portugal), Unipessoal Limitada, em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### 1. Outros

- Reconhecimento, para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, da seguinte entidade formadora:
  - E4pi Consultores, Lda.;
- Cancelamento do reconhecimento da entidade formadora INV – Instituto de Negociação e Vendas, Formação e Consultoria Comercial, Lda., para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo.